
  
 

 

 
 
 
 

 
                  Vedi segnatura       Catanzaro, 10/11/2022 

 

Oggetto: Determina a contrarre con affidamento diretto per la fornitura di strumenti digitali- robot  e kit 

didattici per STEM per  progetto PNSD Siciliani_ STEM –  attraverso sistema MEPA (ai sensi dell’art. 

36   comma 2 lett. a del  D.Lgs. 50/2016) CUP H69J21011560005-   CIG Z4A388CE32        

    

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28/08/2018 n.129, concernente “ Regolamento recante le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art.1,c143,L.107/2015”"; 

VISTO L’ l’ Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13/05/2021 per la realizzazione di spazi laboratoriali  per la 

dotazione di strumenti digitali  per l’apprendimento delle STEM; 

VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla realizzazione del 

progetto con inserimento nel P.T.O.F. in caso di ammissione al finanziamento; 

VISTAla nota del MI prot. n. 43717 del 10/11/2021  di autorizzazione  per l’attuazione del progetto  

nell’ambito del PNSD per un importo pari a Euro 16.000,00; 

VISTO   il il decreto dirigenziale prot. 15744 del 18/11/2021 di assunzione al P.A. e.f. 2021 

VISTA   la delibera del Consiglio di Istituto relativa all’assunzione nel programma annuale 2021 del  

finanziamento di cui al presente avviso, autorizzandone le spese nel limite fissato dai relativi piani finanziari, per  

l’importo di Euro 16.000,00. 

TENUTO CONTO  della nota MI  prot. 1643 del 29/08/2022 con cui viene ammesso il progetto a finanziamento  

a seguito di scorrimento graduatorie con risorse di bilancio finalizzate ai progetti PNRR scuola4.0; 

PREMESSO che si rende necessario indire la procedura per l’acquisto strumenti digitali- robot  e kit didattici 

per STEM;   

TENUTO CONTO della nota MI di differimento termini prot n. 91679 del 31/10/2022; 

VISTA la nota di conferma , pervenuta dal progettista, per acquisto attrezzature per laboratorio spazi e strumenti 

STEM del 09/11/2022 

CONSIDERATO che la Ditta RS ROBOT STORE  Borgo Carso  04010 Latina offre i requisiti richiesti; 

TENUTO CONTO  ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, dell’ impossibilità di 

acquisire la fornitura tramite una Convenzione-quadro Consip come da stampa allegata;  

VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, la possibilità di acquisire 

la fornitura tramite MEPA;  

RILEVATO che il valore economico della fornitura  richiesta risulta tale che per il suo affidamento non necessita 

di avviso, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero che l’affidamento per la 

fornitura del servizio richiesto è compreso nel limite di cui all’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e di cui articoli 

43-45 del  D.I. 129/2018; 

VISTO l’articolo 36 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Codici dei contratti Pubblici” così come 

modificato dal DL 76/2020  il quale stabilisce che fino al 30/06/2023 per l’affidamento di servizi o forniture 

di importo inferiori alle soglie comunitarie, è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del 

procedimento; 

VISTO il Verbale del Consiglio d’Istituto n. 25 del 07/03/2019 con cui si evince il limite massimo di spesa; 





RITENUTO adeguato esperire la procedura mediante procedura in economia/affidamento diretto considerata 

l’esigua entità dell’importo, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;  

TENUTO CONTO che l’Istituto trattandosi di appalto di cui all’art.36, c. 2, lett.a del D.lgs. n. 50/2016 ha 

inteso avvalersi, ai sensi dell’art.93 c.1, della facoltà di non chiedere all’operatore economico la prestazione 

della garanzia provvisoria e, altresì, ai sensi dell’art.103 c.11, ha previsto per lo stesso l'esonero dalla 

prestazione della garanzia definitiva subordinandolo ad un miglioramento del prezzo di aggiudicazione.;  

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art.36, comma 2, lett.a del D.lgs.50/2016 e ss 

mm e ii (quindi senza alcun vicolo di metodologie formali e stringenti), lo strumento per interagire con 

l’operatore economico possa essere individuato dal RUP secondo “le modalità ritenute più opportune per 

l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”;  

TENUTO CONTO di quanto stabilito all’art 53 del D.L 77/2021 semplificazione di acquisto di beni e servizi 

informatici; 

 

                                                                            DETERMINA 

 
Art. 1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Art. 2 - Di dare avvio alla procedura con affidamento diretto per la fornitura di strumenti digitali- robot  e kit 

didattici per STEM per  progetto PNSD Siciliani_ STEM   alla Ditta RS ROBOT STORE  Borgo Carso  

04010 Latina attraverso sistema MEPA; 

Art. 3 - L’importo complessivo massimo oggetto della spesa per l’acquisizione in economia, di cui all’art.   

             2 è stabilito in € 1.256,00   più  iva 

Art. 4- Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, viene individuato responsabile Unico del procedimento il   

             Dirigente Scolastico di questo istituto Prof.ssa Filomena Rita Folino. 

Art. 5 - La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata sul sito Web dell’Istituzione scolastica. 

 
Documento firmato digitalmente 

               
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                             

  Prof. ssa Filomena Rita Folino 

                                                                                                                                            

 


